
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경5회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.02.09

2021년 추경5회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

1. 기정예산액: 금442,372천원(금사억사천이백삼십칠만이천원)

2. 경정예산액: 금445,873천원(금사억사천오백팔십칠만삼천원)

3. 증감액: 금3,501천원(금삼백오십만일천원)

붙임  추경 5회 예산(안) 1부.  끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 442,372445,873 0.83,501

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -766 10.245,365

기본적 교육활동 862 17.276,576

선택적 교육활동 2,831 17.075,965

인적자원 운용 -55 0.83,725

학교 일반운영 1,639 26.9120,096

학교 재무활동 0 0.0100

학교시설 확충 0 8.638,085

학생복지/교육격차 해소 -1,010 19.385,961

합계 3,501 445,873

기타수입 전년도이월금 0 0.83,334

이전수입 기타이전수입 0 1.67,000

이전수입 지방교육자치단체이전수입 3,503 94.8422,770

자체수입 학부모부담수입 0 2.712,230

자체수입 행정활동수입 -2 0.1539

합계 3,501 445,873
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경5회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.02.09

2021년 추경5회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

1. 기정예산액: 금442,372천원(금사억사천이백삼십칠만이천원)

2. 경정예산액: 금445,873천원(금사억사천오백팔십칠만삼천원)

3. 증감액: 금3,501천원(금삼백오십만일천원)

붙임  추경 5회 예산(안) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

과학평가 김덕용

과학 교과활동 4,527 4,706 -179 1,200 1,200 0

현장체험학습활

동
10,949 10,949 0 9,420 9,420 0

교무학사운영 14,405 14,450 -45 4,600 4,600 0

교무부 김동수 학부모협력 1,413 1,413 0 0 0 0

도서보건

부
박성의

[국고]학생및교직원

보건안전관리
14,403 14,709 -306 11,923 12,115 -192

독서활동운영 12,397 12,398 -1 6,330 6,330 0

방과후학

교
이병선

체육 교과활동 11,708 11,708 0 7,722 7,722 0

예술 교과활동 3,962 3,962 0 0 0 0

방과후학교운영 1,000 1,000 0 0 0 0

돌봄교실운영 26,341 24,388 1,953 25,681 23,728 1,953

생활특수

부
김용태

자율활동 7,644 7,655 -11 0 0 0

진로활동 2,278 2,278 0 2,278 2,278 0

학생안전교육 19 19 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경5회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.02.09

2021년 추경5회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

1. 기정예산액: 금442,372천원(금사억사천이백삼십칠만이천원)

2. 경정예산액: 금445,873천원(금사억사천오백팔십칠만삼천원)

3. 증감액: 금3,501천원(금삼백오십만일천원)

붙임  추경 5회 예산(안) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

연구부
유지연 연구학교운영 14,090 14,090 0 14,000 14,000 0

탁정희 교과활동지원 7,260 7,240 20 1,000 1,000 0

유치원 양형윤

유치원 교과활동 25,898 24,866 1,032 11,130 9,960 1,170

유치원방과후과

정운영
36,227 35,348 879 30,825 29,714 1,111

정보부 이나영

외국어 교과활동 2,350 2,350 0 1,850 1,850 0

방송실운영 49 49 0 0 0 0

정보화실운영 11,698 11,991 -293 0 0 0

행정실 김현옥

교직원복지 2,600 2,400 200 0 0 0

교직원대체인건

비
1,125 1,380 -255 530 530 0

학교급식운영 12,230 12,230 0 12,230 12,230 0

학교환경위생관

리
9,064 9,264 -200 0 0 0

학생복지운영 50,264 50,768 -504 44,006 44,545 -539

교육환경개선 5,104 5,532 -428 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경5회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.02.09

2021년 추경5회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

1. 기정예산액: 금442,372천원(금사억사천이백삼십칠만이천원)

2. 경정예산액: 금445,873천원(금사억사천오백팔십칠만삼천원)

3. 증감액: 금3,501천원(금삼백오십만일천원)

붙임  추경 5회 예산(안) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 김현옥

학교시설장비유

지
77,868 76,731 1,137 28,716 28,716 0

학교운영위원회

운영
902 1,020 -118 0 0 0

부서기본운영 21,269 21,019 250 0 0 0

병설유치원기본

운영
18,644 18,274 370 2,550 2,550 0

시설확충및개선 38,085 38,085 0 34,085 34,085 0

예비비 100 100 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 195,797 195,799 -2

소계 445,873 442,372 3,501 445,873 442,372 3,501

합계 445,873 442,372 3,501 445,873 442,372 3,501
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2021학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 429,770 426,267 3,503

1.지방교육자치단체이전수입 422,770 419,267 3,503

1.교육비특별회계전입금수입 422,770 419,267 3,503

1.교육비특별회계전입금 422,770 419,267 3,503

1.학교운영비전입금 191,924 191,924 0

2.목적사업비전입금 215,996 213,663 2,333 통학택시 운영 : -539,000원 * 1교 = -539,000

(성립전_5추)돌봄전담사 인건비 : 1,629,000원

 * 1교 =
1,629,000

방역활동도우미 인건비 : -192,000원 * 1교 = -192,000

(성립전_5추)시간제기간제교원 인건비 : 

1,111,000원 * 1교 =
1,111,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사 인건비 : 324,000

원 * 1교 =
324,000

3.돌봄활동운영비지원금 7,280 7,280 0

4.현장체험학습비지원금 420 420 0

5.누리과정비지원금 7,150 5,980 1,170
(성립전_5추)방과후과정지원비 : 450,000원 * 

1교 =
450,000

(성립전_5추)교육과정지원비 : 720,000원 * 1

교 =
720,000

2.기타이전수입 7,000 7,000 0

1.기타공공이전수입 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 12,769 12,771 -2

1.학부모부담수입 12,230 12,230 0

1.수익자부담수입 12,230 12,230 0

1.급식비 12,230 12,230 0

1.급식비 11,506 11,506 0

2.우유급식비 724 724 0

2.행정활동수입 539 541 -2

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0
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2021학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 80 41 39

1.자산매각대 80 41 39

1.자산매각대 80 41 39
행정재산 사용허가 수입 : (40,000원*2

회)-(41,000원*1회)=
39,000

3.기타행정활동수입 459 500 -41

1.이자수입 275 300 -25

1.이자수입 275 300 -25
예금이자수입 : (137,500원*2회)-(150,000원*2

회)=
-25,000

2.기타행정활동수입 184 200 -16

1.기타행정활동수입 184 200 -16
카드포인트 : (155,000원*1회)-(200,000원*1

회)=
-45,000

수도광열비 : 29,000원*1회= 29,000

3.기타수입 3,334 3,334 0

1.전년도이월금 3,334 3,334 0

1.순세계잉여금 3,334 3,334 0

1.순세계잉여금 3,334 3,334 0

1.순세계잉여금 3,334 3,334 0

세입합계 445,873 442,372 3,501
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,725 3,780 -55

1.기타 교직원보수 1,125 1,380 -255

1.교직원대체인건비 1,125 1,380 -255

1.[초]직원대체인건비 1,125 1,380 -255

1.무기계약직원인건비 495 750 -255
초과근무수당 : (24,750원*20시

간)-(37,500원*20시간)=
-255,000

2.기간제교원인건비 530 530 0

3.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 2,400 200

1.교직원복지 2,600 2,400 200

1.[초]자부담연수비 1,400 1,200 200

1.일반수용비 1,400 1,200 200
교직원직무연수비 : (87,500원*16

명)-(80,000원*15명)=
200,000

2.[초]피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 85,961 86,971 -1,010

1.급식 관리 12,230 12,230 0

1.학교급식운영 12,230 12,230 0

1.[초]우유급식비 724 724 0

1.우유대금 724 724 0

2.[초]비조리교급식비 11,506 11,506 0

1.전출금 11,506 11,506 0

2.보건관리 23,467 23,973 -506

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,403 14,709 -306

1.[초]응급학생후송비 7 100 -93

1.학생복지비 7 100 -93
응급환자후송및치료 : (7,000원*1

회)-(50,000원*2회) =
-93,000

2.[초]학생건강검사 301 301 0

1.학생복지비 301 301 0

3.[초]보건실운영 6,972 6,993 -21

1.교육운영비 955 955 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 2,882 2,900 -18
방역물품 구입 : (238,200원*10

회)-(240,000원*10회)=
-18,000

3.비품구입비 3,135 3,138 -3
열화상카메라 구입 : (3,135,000원*1

대)-(3,138,000원*1대) =
-3,000

4.[초]방역활동도우미 인건비 4,983 5,175 -192

1.기간제직원인건비 4,673 4,865 -192
방역도우미 인건비 : (934,600원*1명*5개

월)-(973,000원*1명*5개월) =
-192,000

2.기간제직원법정부담금 310 310 0

5.[국고][초]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]방역활동도우미 인건비 지원 1,740 1,740 0

1.기간제직원인건비 1,740 1,740 0

2.학교환경위생관리 9,064 9,264 -200

1.[초]먹는물관리 3,425 3,425 0

1.일반수용비 3,425 3,425 0

2.[초]공기질측정 3,539 3,539 0

1.일반수용비 3,539 3,539 0

3.[초]방역관리 2,100 2,300 -200

1.일반수용비 2,100 2,300 -200
감염병 예방관리 방역소독 : (200,000원*8

회)-(200,000원*9회) =
-200,000

3.학생복지 50,264 50,768 -504

1.학생복지운영 50,264 50,768 -504

1.[초]졸업앨범제작 1,492 1,500 -8

1.교육운영비 1,492 1,500 -8
학년포토북발간 : (248,660원*6학

급)-(250,000원*6학급)=
-8,000

2.[초]학생교과서구입 3,258 3,258 0

1.교육운영비 3,258 3,258 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,008 7,965 43

1.일반수용비 7,293 7,250 43
통학버스 유류비 : (1,462원*9리터*236

일)-(1,489원*9리터*220일) =
158,000

통학버스 수리 및 물품 구입 : (836,600원

*5회)-(859,600원*5회) =
-115,000

2.기타공공요금 715 715 0

4.[초]통학택시 운영 17,521 18,060 -539

1.일반수용비 17,521 18,060 -539
통학택시 운영 용역 : (41,715원*2대*210

일)-(43,000원*2대*210일) =
-539,000
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]통학버스 안전지도사 인건비 19,985 19,985 0

1.무기계약직원인건비 16,292 16,292 0

2.무기계약직원법정부담금 3,693 3,693 0

3.기본적 교육활동 76,576 75,714 862

1.교과 활동 55,705 54,832 873

1.교과활동지원 7,260 7,240 20

1.[초]학습준비물구입 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.[초]보결수업관리 1,880 1,860 20

1.운영수당 1,880 1,860 20
보결수당 : ((10,000원*6명*31회)+(10,000

원*2회))-(10,000원*6명*31회) =
20,000

3.[초]기초학력지도 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]맞춤형학습지원학급운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 4,527 4,706 -179

1.[초]교과운영 1,506 1,506 0

1.교육운영비 1,506 1,506 0

2.[초]학습준비물지원 1,821 2,000 -179

1.학습준비물 1,821 2,000 -179
학습준비물 및 실험재료비 : (91,050원*20

종*1회)-(50,000원*20종*2회)=
-179,000

3.[초]과학발명품경진대회지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 11,708 11,708 0

1.[초]교과운영 2,822 2,822 0

1.교육운영비 1,572 1,572 0

2.비품구입비 1,250 1,250 0

2.[초]스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액
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3.[초]스포츠클럽 리그 활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]학교스포츠클럽 활동비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초][수자원공사]교육기자재 구입 5,886 5,886 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 2,186 2,186 0

4.예술 교과활동 3,962 3,962 0

1.[초]교과운영 3,464 3,464 0

1.교육운영비 3,464 3,464 0

2.[초]학습준비물지원 498 498 0

1.교육운영비 498 498 0

5.외국어 교과활동 2,350 2,350 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생영어동아리 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

6.유치원 교과활동 25,898 24,866 1,032

1.[유]교과운영 17,130 17,164 -34

1.교육운영비 9,766 9,792 -26
교재교구확충 : (370,800원*10

종)-(372,200원*10종) =
-14,000

환경정리물품구입 : (171,900원*10

종)-(172,500원*10종) =
-6,000

차량유류비(현장체험학습) : (1,540원*15

리터*8회)-(1,560원*15리터*8회) =
-2,000

식비(현장체험학습) : (10,700원*5명*2

회)-(11,000원*5명*2회) =
-3,000

간식비(현장체험학습) : (25,200원*5

명)-(2,830원*5명*9회) =
-1,000

2.학생복지비 689 689 0

3.일반업무추진비 92 100 -8
각종행사학부모다과및식비 : (46,000원*2

회)-(50,000원*2회) =
-8,000

4.비품구입비 6,383 6,383 0

5.도서구입비 200 200 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.[유]학습준비물지원 1,138 1,242 -104

1.학습준비물 1,138 1,242 -104
학습준비물 : (56,900원*5종*4회)-(62,100

원*5종*4회) =
-104,000

3.[유]유아학비지원금 7,150 5,980 1,170

1.교육운영비 7,150 5,980 1,170
(성립전_5추)누리과정지원비 : 144,000원

*5명=
720,000

(성립전_5추)방과후과정지원비 : 90,000원

*5명=
450,000

4.[유]혼합급식개선지원금 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.창의적 체험활동 20,871 20,882 -11

1.자율활동 7,644 7,655 -11

1.[초]학생회활동지원 1,989 2,000 -11

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,989 2,000 -11
다모임활동운영비 : (397,800원*5

회)-(400,000원*5회)=
-11,000

2.[초]학예회 1,847 1,847 0

1.교육운영비 1,847 1,847 0

3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학교물놀이체험 1,408 1,408 0

1.교육운영비 1,408 1,408 0

2.현장체험학습활동 10,949 10,949 0

1.[초]현장학습 4,449 4,449 0

1.교육운영비 4,449 4,449 0

2.[초]지구살리기 실천학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,740 3,740 0

2.교육운영비 260 260 0

3.[초]우리마을골목길프로젝트 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서
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예산액

비교
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3.진로활동 2,278 2,278 0

1.[초]진로체험활동 2,278 2,278 0

1.교육운영비 2,278 2,278 0

4.선택적 교육활동 75,965 73,134 2,831

1.방과후학교 운영 63,568 60,736 2,832

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 26,341 24,388 1,953

1.[초]돌봄교실운영 7,940 7,940 0

1.무기계약직원인건비 245 245 0

2.연료비 415 415 0

3.교육운영비 7,280 7,280 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,401 16,448 1,953

1.무기계약직원인건비 16,912 14,962 1,950
(성립전_5추)초등돌봄전담사 인건비 : 

110,000원*1명=
110,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사 연차수당 및 

퇴직금 : 1,519,000원*1명=
1,519,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사 연차수당 및 퇴직금

 : (1,839,370원*1명)-(1,519,000원*1명)=
321,000

2.무기계약직원법정부담금 1,489 1,486 3
(성립전_5추)초등돌봄전담사 법정부담금 : 

(124,080원*1명*12월)-(123,830원*1명*12월)=
3,000

3.유치원방과후과정운영 36,227 35,348 879

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 30,825 29,714 1,111

1.기간제교원인건비 17,794 16,683 1,111
(성립전_5추)유치원 시간제 기갖네교사 퇴

직금 : 1,110,610원*1명=
1,111,000

2.기간제교원법정부담금 13,031 13,031 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,402 5,634 -232

1.운영수당 5,124 5,334 -210
특성화활동강사료 : (40,340원*127

회)-(42,000원*127회) =
-210,000

2.교육운영비 278 300 -22
방과후운영비 : (139,000원*2회)-(150,000

원*2회) =
-22,000

2.독서활동 12,397 12,398 -1

1.독서활동운영 12,397 12,398 -1

1.[초]도서구입 6,079 6,080 -1
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1.교육운영비 6,079 6,080 -1
도서구입비 : (12,000원*200권*2회-1,000

원)-(12,000원*200종*2회) =
-1,000

2.[초]도서관운영 4,318 4,318 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,318 3,318 0

3.[초]학부모 자원봉사 활동비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

4.[초]독서교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 45,365 46,131 -766

1.교무업무 운영 14,405 14,450 -45

1.교무학사운영 14,405 14,450 -45

1.[초]교무학사운영 2,081 2,082 -1

1.일반수용비 288 289 -1
교무회의 운영 물품 구입 : (18,000원*16

권)-(28,900원*10종) =
-1,000

2.교육운영비 83 83 0

3.일반업무추진비 1,710 1,710 0

2.[초]교육활동홍보 2,898 2,898 0

1.일반수용비 1,898 1,898 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,485 1,500 -15

1.교육운영비 1,485 1,500 -15
졸업식 운영비 : (197,000원*5

종)-(1,000,000원*1회) =
-15,000

4.[초]교육과정평가 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

5.[초]환경정리 3,151 3,180 -29

1.교육운영비 1,903 1,903 0

2.비품구입비 1,248 1,277 -29
무선청소기 구입 : (624,000원*2

대)-(638,500원*2대) =
-29,000

6.[초]교육복지운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.생활지도운영 19 19 0
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1.학생안전교육 19 19 0

1.[초]안전교육 19 19 0

1.교육운영비 19 19 0

3.연구학교 운영 14,090 14,090 0

1.연구학교운영 14,090 14,090 0

1.[초]혁신학교(배움과 성장의날 운영) 860 860 0

1.운영수당 470 470 0

2.교육운영비 130 130 0

3.일반업무추진비 260 260 0

2.[초]혁신학교(교육과정재구성) 6,030 6,030 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 3,530 3,530 0

3.[초]혁신학교(문화예술교육) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]혁신학교(동아리운영) 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

5.[초]혁신학교(현장체험학습운영) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학습지원실 운영 11,747 12,040 -293

1.방송실운영 49 49 0

1.[초]방송장비구입 49 49 0

1.일반수용비 49 49 0

2.정보화실운영 11,698 11,991 -293

1.[초]학교정보화지원 11,698 11,991 -293

1.교육운영비 1,820 1,821 -1
컴퓨터등장비수리및소모품구입비 : (99,900원*10

종*1회)-(100,000원*10종*1회) =
-1,000

2.비품구입비 9,878 10,170 -292
컴퓨터 교체 구입 : (1,481,660원*6

대)-(1,528,500원*6대) =
-281,000

컴퓨터 주변기기 구입(프린터,모니터) : 

(247,000원*4종)-(249,750원*4종) =
-11,000

5.교육여건 개선 5,104 5,532 -428
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 5,104 5,532 -428

1.[초]교실환경개선 5,104 5,532 -428

1.비품구입비 5,104 5,532 -428
사무용 의자 교체 : (292,000원*2

개)-(300,000원*2개) =
-16,000

특별실 제습기 구입 : (744,000원*2

대)-(750,000원*2대) =
-12,000

카메라 탐지기 구입 : -(400,000원*1대)= -400,000

6.학교 일반운영 120,096 118,457 1,639

1.학교기관 운영 39,913 39,293 620

1.부서기본운영 21,269 21,019 250

1.[초]교장실운영 5,590 5,590 0

1.일반업무추진비 2,590 2,590 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,699 13,449 250

1.일반수용비 5,967 6,317 -350
토너등구입 : (154,000원*2종*1

회)-(159,500원*2종*2회) =
-330,000

사무기기수리 : (132,000원*1회)-(150,000

원*1회) =
-18,000

복사용지구입 : (29,900원*20박

스)-(20,000원*15박스*2회) =
-2,000

2.여비 7,332 6,732 600
관내외출장여비 : (611,000원*12개

월)-(11,000원*17명*3회*12개월) =
600,000

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.병설유치원기본운영 18,644 18,274 370

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,778 4,073 705

1.전기요금 3,305 2,600 705
전기요금 : (1,652,500원*2개

월)-(1,300,000원*2개월) =
705,000

2.기타공공요금 1,473 1,473 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,346 3,446 -100

1.일반수용비 3,346 3,446 -100
유치원방역소독 : (200,000원*4

회)-(100,000원*9회) =
-100,000

3.[초]유치원운영 7,970 8,205 -235

1.기간제직원인건비 2,835 3,066 -231
3세대하모니자원봉사자운영비 : (21,000원

*1명*135일)-(21,000원*1명*146일) =
-231,000

2.일반수용비 3,249 3,249 0
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 530 530 0

4.교직원복지비 140 140 0

5.비품구입비 1,216 1,220 -4
스피커외 1종 구입 : (293,000원*2

종)-(295,000원*2종) =
-4,000

4.[유]유치원 무선환경구축 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.시설 장비 유지 77,868 76,731 1,137

1.학교시설장비유지 77,868 76,731 1,137

1.[초]공공요금및제세공과금 17,205 16,680 525

1.전기요금 12,545 12,000 545
전기요금 : (1,298,200원*10개

월)-(1,243,700원*10개월)=
545,000

2.기타공공요금 4,660 4,680 -20
전화요금 : (62,200원*10개월)-(69,200원

*10개월) =
-70,000

QOOKTV방송수신료 : (49,500원*12개

월)-(47,000원*12개월) =
30,000

문자서비스이용료 : (12,000원*10개

월)-(10,000원*10개월) =
20,000

2.[초]연료비 50 100 -50

1.연료비 50 100 -50
냉난방및제초유류비 : (50,000원*1

회)-(50,000원*2회) =
-50,000

3.[초]시설관리용역 9,294 9,294 0

1.일반수용비 9,294 9,294 0

4.[초]시설일반관리 31,480 30,811 669

1.일반수용비 27,660 26,991 669
소규모수선비 : (1,172,400원*10

종)-(1,105,100원*10회) =
673,000

시설소모품구입비 : (37,120원*5종*10

회)-(36,820원*5중*10회) =
15,000

화단및수목관리비 : (174,100원*10

종)-(44,000원*10종*4회) =
-19,000

2.비품구입비 3,820 3,820 0

5.[초]화장실관리 19,839 19,846 -7

1.무기계약직원인건비 18,306 18,306 0

2.일반수용비 693 700 -7
화장실 비데 필터 관리 : (33,000원*21

대)-(35,000원*10개*2회) =
-7,000

3.무기계약직원법정부담금 840 840 0

3.학교운영 협력 2,315 2,433 -118

1.학교운영위원회운영 902 1,020 -118

1.[초]학교운영위원회운영 902 1,020 -118
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2021학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 20 20 0

2.일반업무추진비 882 1,000 -118
학교운영위원회간담회비 : (92,500원*2

회)-(100,000원*2회) =
-15,000

학교운영위원회다과구입 : (116,160원*6

회)-(100,000원*8회) =
-103,000

2.학부모협력 1,413 1,413 0

1.[초]학부모회운영 671 671 0

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 551 551 0

2.[초]학부모교육 742 742 0

1.교육운영비 742 742 0

7.학교시설 확충 38,085 38,085 0

1.시설확충 및 개선 38,085 38,085 0

1.시설확충및개선 38,085 38,085 0

1.[초]조경공사 38,085 38,085 0

1.시설비 38,085 38,085 0

8.학교 재무활동 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.[초]예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 445,873 442,372 3,501
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